PSYCHAGOGIAE

videbantur. Nam sicut qui in montem conscendit, eò paulatim cætera subteriacentia despicit, quò ad altiora gressum amplius tendit, ita qui in summis intentionem figere nititur, dũ annisu ipso nullam præsentis vitæ gloriam esse deprehendit, super terræ altitudines eleuatur: & quòd prius in imis desiderijs positus super se credidit, post ascendèdo proficiēs sibi subesse cognoscit. Sequitur, In petris manet. In sacro eloquio cum singulari numero petra nominatur, quis alius quàm Christus accipitur? Paulo attestante, qui ait, Petra autem erat Christus. Quum verò petra pluraliter appellantur, membra eius, videlicet sancti viri, qui illius robore solidati sunt, exprimuntur. Quos nimirum Petrus Apostolus lapides vocat, dicens, Vos tãquam lapides viui coædificamini. Ista itaque aquila quæ ad veri solis radios cordis oculos exerit, in petris manere dicitur: quia in dictis antiquorum & fortium patrum mentis statione collocatur. Eorum quippe vitam quos in via Dei præisse conspicit, ad memoriam reducit: atque in celsitudine illos.

lorum fortitudinis studēdo, nidum
sibi construit sanctæ meditationis;
cumque corum acta dictaque tacite
cogitat, quum præsentis vitæ glo-
riam, in comparatione æternæ ex-
cellentiæ quàm sit abiecta confide-
rat, quasi sub se esse ima terrarum in
petris residens obseruat. Possunt e-
tiam petreæ sublimes virtutum cæles-
tium potestates intelligi, quas non
iam quasi more arborum huc atque
illuc ventus nostræ mutabilitatis in-
clinat: quia velut petreæ in arduis si-
tæ, ab omni metu mutabilitatis alie-
næ sunt: & ad soliditatem fixæ celsi-
tudinis, ipsa cui inhærent æternitate
duruerunt. Vir itaque sanctus cum
terrena despicit, more se aquilæ ad
altiora suspendit: & per contempla-
tionis spiritum subleuatus, perennē
angelorū gloriam præstolatur: atque
huic mundo hospes, illa appetendo
quæ aspicit, iam in sublimibus figi-
tur. Recte ergo dicitur, In petris ma-
net, id est, intētionē cordis inter illas
cælestes virtutes residet, quæ per æ-
ternitatis suæ fortitudinē tanta iā so-
liditate fixæ sunt, vt in nullo culpæ la-
tere mutabilitatis varietate fluctatur.

Vno

PSYCHAGOGIAE

Vnde & aptè sequitur. Et in præruptis silicibus commoratur, atque inaccessis rupibus. Qui enim sunt alij prærupti silices, nisi illi fortissimi angelorum chori, qui quamuis non integri, tamen in proprio statu fixi, cadente cum suis angelis diabolo remanserūt? Prærupti enim sunt: quia pars eorum cecidit, pars remansit. Qui integri quidem stant per quantitatem meriti, sed per numeri quantitatem sunt prærupti. Hanc præruptionem restituere mediator venit: ut redempto humano genere illa angelica damna sarciret, & mensuram cælestis patrię locupletius fortasse cumularet. Quod verò ait, Inaccessis rupibus, nimirum qui prærupti silices, ipsi sunt inaccessibleē rupes. Cordi enim peccatorum hominum valde inaccessibleis est claritas angelorum: quia quò ad pulchra corporalia cecidit, eò à spirituali specie oculos clausit. Sed quisquis ita cõtemplatione rapitur, ut per diuinam gratiam subleuatus, intentionem suam iam angelorum choris interserat, & fixus in sublimibus ab omni se infima actione suspendat, non ei sufficit gloria angelic

Et in præro
ur, atque in
nim sunt ab
ortissimi an
uis non in
tu fixi, ca
diabolo re
h sunt: quia
s remansit
nt per qua
meri quan
anc præro
iator venit
ere illa an
mensuram
s fortasse cu
Inaccessi
erupti filii
s. Cordi
um valde
orum: qui
a cecidit, eo
usit. Sec
e rapitur,
bleuatus
angelorum
us in subli
actione su
loria ange
li

licæ claritatis aspicere, nisi eū etiam
qui est super angelos valeat videre.
Sola namque eius visio, vera mentis
nostræ refectio est. Vnde cū dixisset
hanc aquilam in petris manere: &
in præruptis silicibus atque in inac
cessis rupibus commorari: ilicò sub
didit, Inde contemplatur escam, id
est, ex illis choris angelicis tendit ocu
lum mentis ad contemplandam glo
riam supernæ maiestatis: qua non vi
sa adhuc esurit, qua tandem visa sa
tiatur. Scriptum quippe est, Pro eo
quod laborauit anima eius, videbit
& satiabitur. Et rursus, Beati qui
esuriunt & sitiunt iustitiam, quoniam
ipsi saturabuntur. Quis verò mentis
nostræ cibus sit, indicatur apertè cū
dicitur, Beati mundo corde, quoniā
ipsi Deum videbunt. Et quia inter
positione corruptibilis carnis grauas
ti, Deum sicut est videre non possu
mus, rectè subiungitur, Oculi eius
de longe prospiciunt. Quantumlibet
enim in hac vita positus quisque
profecerit, necdum Deum per spe
ciem, sed per ænigmatis speculū vi
det. E vicino autem cū respicimus,
verius cernimus: cū verò longius

Q aciem

PSYCHAGOGIAE

aciem tendimus, sub incerto visu ca-
ligamus. Quia igitur sancti viri in al-
tate contemplatione erigunt, & ta-
men Deum sicut est videre non possunt,
bene de hac aquila dicitur, Ocu-
li eius de longe prospiciunt. Ac si dis-
ceret, Intentionis aciem fortiter ten-
dunt, sed necdum propinquum aspici-
ciunt, cuius claritatis magnitudinem
penetrare nequaquam possunt. A lu-
ce enim incorruptibili caligo nos nos-
trae corruptionis obscurat: cumque
& videri aliquatenus potest, & tamē
videri lux ipsa sicut est non potest,
quā longē sit indicat. Quam si mēs
ut cunque non cerneret, nec quia lon-
ge esset videret: si autē perfectē iam
cerneret, profecto hanc quasi per ca-
liginem non videret. Igitur quia nec
omnino cernitur, nec rursus omni-
no non cernitur, rectē dictum est,
quia à longe Deus videtur. Libet ad
medium Isaiaē verba deducere, atq;
hæc & illa, quia vno spiritu proferan-
tur indicare. Qui cum actiuae vitæ
virtutes exprimeret, dicens, Qui
ambulant in iustitijs & loquitur ve-
ritatem, qui projicit avaritiam ex ca-
lumnia, & excutit manus suas ab om-
ni

ni manere, qui obturat aures suas ne
 audiat sanguinem, & claudit oculos
 suos ne videat malum: illicò ab eius-
 dem actiuae vitæ gradibus, ad quæ
 contemplationis culmina ascenda-
 tur, adiunxit dicens; Iste in excelsis
 habitabit, munimenta saxorum sub-
 limitas eius, panis ei datus est, aquæ
 eius fideles sunt: regem in decore suo
 videbunt oculi eius, cernent terram
 de longe. In excelsis namque habita-
 re, est cor in cęlestibus ponere. Et mu-
 nimenta saxorum sublimitas nostra
 est, cùm fortium patrum præcepta
 & exempla respicimus, atque ab in-
 fina cogitatione separamur. Muni-
 mēta saxorum sublimitas nostra est,
 cum mente choris castrisque cęlesti-
 bus iungimur, & insidiantes mali-
 gnos spiritus ipsi stantes in arce cor-
 dis quasi subterpositos expugna-
 mus. Tunc nobis etiam panis datur,
 quia in supernis erecta intentio no-
 stra, æternitatis contemplatione re-
 ficimur. Aquæ item nostræ fideles
 sunt: quia doctrina Dei quod hic per
 spē promittit, hoc illic in munere ex-
 hibet. Sapientia namque huius mun-
 di infidelis est, quia mansura post

Q 2

mors

PSYCHAGOGIAE

mortem non est. Aquæ nostræ fideles sunt : quia verba vitæ quod ante mortem insinuant , hoc etiam post mortem demōstrant. Regem in decore suo oculi nostri conspiciūt: quia redemptor noster in iudicio & à reprobis homo videbitur, sed ad diuinitatis eius intuendam celsitudinem, soli qui electi sunt subleuantur. Quasi enim quandam fœditatem regis videre est solam seruilem formā, in qua ab iniquis despectus est cernere. Sed ab electis in decore suo rex cernitur: quia vltra semetipsos rapti in ipso diuinitatis fulgore oculos cordis figunt. Qui quamdiu in hac vita sunt, quia illam viuentium patriam sicut est videre nō possunt, rectè adiungitur, Cernent terram de longe. Quod ergo hic ait, Eleuabitur aquila, & in arduis ponet nidum sibi: hoc illic dicitur , In excelsis habitabit. Quod hic dicitur, In petris manet & in præruptis silicibus commoratur, atq; inaccessis rupibus, hoc illic subiicitur, Munimenta saxorum sublimitas eius. Quod rursus hic subinfertur, Inde cōtēplatur escā: hoc illic quoq; subditur, Panis ei datus est, aquæ

quæ eius fideles sunt, regē in decore suo videbunt oculi eius. Et quod hic subiūgitur, Oculi eius de longe prospiciūt: hoc illic aptè subijcitur, Cernent terram de longe.

Idem beatus pontifex Gregorius libro trigesimo primo suæ moralis expositionis in Iob, super his Domini verbis, Vbi audierit buccinam (scilicet equus, id est, fortis quisq; prædicator) dicit vah, scribit in hunc modum:

His profectò verbis ostēditur quod hoc loco à Domino de equo irrationali nihil dicatur: neque enim vah dicere brutum animal potest: sed dum asseritur dicere quod omnino dicere non valet, innuitur, quem designet. Vah quippe sermo exultationis est. Equus ergo cū audit buccinā, vah dicit: quia fortis quisque prædicatur cū certamen passionis sibi propinquare considerat, de exercitio virtutis exultat: nec terretur pugne periculo, qui victoriæ lætatur triūpho. Equo itaque est vah dicere, prædicatorem sanctum de ventura passione gaudere. Sed si prædicator fortis gloriam

PSYCHAGOGIAE

riam passionis appetit, si discrimen
 mortis subire pro Domino quaerit:
 quid est quod ipsi fortissimo praedica-
 tori (qui ex robusto corde virtutē
 traxit nominis) Petro veritas dixit,
 Cū senueris extendes manus tuas,
 & alius te cinget & ducet quo tu nō
 vis? Quomodo de passione gaudet
 qui cinctus ab alio, ire quo ducitur
 nō volens? Sed si pensamus qualiter a-
 nimus appropinquante passione &
 mortis metu quatitur, & tamen de
 venturo regni praemio laetatur: intel-
 ligimus quomodo gloriosi certami-
 nis subire periculū volens nolit: quia
 & in morte cōsiderat quod tolerans
 paueat, & in fructu mortis aspicit
 quod appetens quaerat. Videamus
 Paulū quomodo amet quod refugit,
 quomodo refugiat quod amat. Ait
 enim Desiderium habens dissolui, &
 cū Christo esse: & Mihi viuere Chris-
 tuse est, & mori lucrum: & tamen di-
 cit, Qui sumus in hoc habitaculo, in-
 gemiscimus grauari, eo quod nolus-
 mus expoliari, sed superuestiri, vt
 absorbeatur quod mortale est à vita.
 Ecce & mori desiderat, et tamē carne
 expoliari formidat. Cur hoc? Quia et
 si

si victoria in perpetuum lætificat, ipsa
 nihilominus ad præsens pœna per-
 turbat: & quamuis vincat amor sub-
 sequentis muneris, tangit tamen mor-
 rore animum pulsus doloris. Sicut
 enim vir fortis, quum vicino iam bel-
 li certamine armis accingitur, & pal-
 pitat & festinat tremit & sæuit: quasi
 pauere per pallorē cernitur, sed per
 iram vehementer vrgetur: ita vir
 sanctus cūm passioni se propinquare
 conspicit, & naturæ suæ infirmitate
 concutitur, & spei suæ soliditate ro-
 boratur: & de vicina morte trepidat,
 & tamen quòd moriendo verius vi-
 uat exultat. Ad regnum quippe non
 potest nisi interposita morte transi-
 re: idcirco & confidendo quasi am-
 bigit, & quasi ambigendo confidit:
 & gaudens metuit, & metuens gau-
 det: quia scit quod ad brauium quies-
 tis non perueniat, nisi hoc quod in-
 teriacet, cū labore trāscendat. Sic nos
 cūm morbos à corpore repellere cu-
 pimus, tristes quidem amarum pur-
 gationis poculum sumimus: certi au-
 tem de subsequenti salute gaude-
 mus. Quia enim peruenire corpus as-
 liter ad salutē non valet, in potu libet

PSYCHAGOGIAE

etiam quod tædet: cumque amaritudo
dini inesse vitam animus conspicit,
mœrore turbatus hilarescit. Dicatur
ergo, Vbi audierit buccinam, dicit,
vah: quia prædicator fortis cognito
certaminis nuncio, & si vt homo ad
vim percussionis trepidat, per spei ta-
men certitudinem ad præmium res-
muneracionis exultat.

Ex Libro trigesimo quinto mo-
ralis expositionis in Iob, de tribus fe-
liabus Iob, de quibus scriptum est, Vo-
cauit, (scilicet ipse Iob typum Do-
mini Dei gerens) nomen vnius Diæ;
& nomen secundæ Casiam, & nomē
tertiæ Cornustibij. Non sunt autem
inuētæ mulieres speciosæ sicut filiæ
Iob in vniuersa terra: deditque eis pa-
ter suus hereditatem inter fratres
earum.

CAP. XVII.

Via genus humanum & con-
ditum luce innocentie cla-
ruit, & redemptum exercitio
bonorum operum odo-
re suauitatis aspergit, prima filia Iob
recte Dies: secunda non incongrue
Casia (quæ est herba seu frutex sua-
uissis

uissimi odoris) nominatur: quia verò idem genus humanum etiam carnis resurrectione est renouatum, in illo cōcentu æternę laudis assumitur terra filia, quę Cornustibij vocatur. Quid enim per Cornustibij, (hanc vocem beatus iste pontifex Gregorius ex cornu & tibia compositam esse intelligit: alij à cornu & stibio quo oculi ad elegantiam, nitorem, & claritatem pingi solent, deriuant) nisi lætantium cātus exprimitur? Ibi enim veraciter adimpletur, quod per prophetam dicitur, Cantate Domino canticum nouum. Ibi, inquam, hoc veraciter adimpletur, vbi canticum laudis Dei non iam ex fide sed ex specie contemplata cantatur. Ibi à nobis conditor noster laudum suarum veraces cantus recipit, qui humanum genus & condendo diem & redimendo casiam, & assumendo Cornustibij fecit. Qui enim lux fuimus conditi, & nunc sumus casia redempti: erimus quandoq; cornustibij, in exultatione æternę laudis assumpti. Sed priusquam ad nuptiarum thalamum sponsa perueniat, omnem à se vitę fœditatem respuit: & sponsa

PSYCHAGOGIAE

mori præparans sese per species vir-
 tutum comit. Studet quippe interni
 arbitri iudicio placere, & intimis des-
 siderijs subleuata fædos mores con-
 uersationis humanæ transcendere.
 Vnde bene & de eisdem filiabus bea-
 ti Iob subditur. Non sunt autem in-
 uentæ mulieres speciosæ sicut filia
 Iob in vniuersa terra. Electorum
 quippe animæ, omne humanum ges-
 nus quod in terra secundum homi-
 nem conuersatur, suæ pulchritudi-
 nis decore transcendunt: quantoque
 se exterius affligendo despiciunt, tan-
 to se verius intus cõponunt. Hinc est
 enim quod sanctæ ecclesiæ quæ ele-
 ctorû pulchritudine decoratur, per
 psalmistam dicitur, Concupiuit rex
 speciem tuã. De qua paulò post sub-
 ditur, Omnis gloria eius filia regis
 ab intus. Nam si foris gloriam quæ-
 reret: intus speciem quam rex concu-
 pisceret non haberet. In qua quidem
 sancta ecclesia, quamuis multi virtu-
 tum decore fulgeant: atque ipsa vi-
 uendi perfectione ceterorum merita
 excedat: nõnulli tamen quia ad altio-
 ra assequenda nõ sufficiunt, infirmis
 tatis suæ conscij, pietatis eius gremio
con

continentur. Qui in quantum prævalent, mala vitant: quamvis in quantum appetunt, altiora bona non impleant. Quos tamen benigne Dominus suscipit, eosque apud se pro modo dignæ retributionis admittit. Unde & sequitur, Deditque eis pater suus hæreditatem inter fratres earum. Ipsæ ergo ex perfectorum merito speciosæ memorantur: ipsæ etiam quasi ex imperfectorum typo velut infirmæ hæreditatem inter fratres accipiunt. Vfus namque vitæ veteris non habebat ut hæreditatem fœminæ inter masculos sortirentur: quia legis severitas fortia eligens, infirma contemnens, districta potius studuit, quam benigna sancire. Sed pio nostro redemptore veniente, nullus infirmitatis suæ conscius de sortienda cælestis patrimonij hæreditate desperet. Pater enim noster inter masculos etiam fœminis iura successionis tribuit: quia inter fortes atque perfectos, infirmos & humiles ad sortem supernæ hæreditatis admittit. Unde ipsa veritas in Evangelio dicit, In domo patris mei mansiones multe sunt. Apud patrem quippe mansiones

PSYCHAGOGIAE

multæ sunt: quia in illa beatitudinis
vita non dispari, vnusquisque iuxta
meritum dispar, locū disparem per-
cipit: sed eiusdem disparilitatis dani-
na non sentit: quia tantum sibi quan-
tum perceperit sufficit. Sorores ergo
cum fratribus ad hæreditatem ve-
niunt: quia infirmi illuc cum fortis-
bus admittuntur: quatenus si quis
per imperfectionē non erit summus,
ad hæreditatis tamen sortem per hu-
militatem non sit extraneus. Quas
bene Paulus mansiones iuxta meritis
ta distributas insinuat cū ait, Alia
claritas solis, & alia claritas lunæ, &
alia claritas stellarum. Stella enim a
stella differt in claritate.

*Ex Homilia decima in Ezechielē
Prophetam, super his verbis, Abij
amarus in indignatione spiritus mei:
manus enim Domini erat mecum con-
fortans me.* CAP. XVIII.

Mentem quam spiritus
sanctus replet, in ama-
ritudinem temporalium,
delectatione æternorum
cōmouet. Dulce enim
est esse in rebus humanis, sed ei qui
ad

adhu-
gustau-
intelligi-
porali-
cordis
cedo ca-
hymni
incom-
nitatis
quod
vertit
xatur
colit,
placere
uit. R.
inseq-
de fa-
nia pe-
diu ill-
specie
selec-
quia
creat-
nihil
cet. D.
pora-
nis. V.
nē d-
tia m-

adhuc de cælestibus gaudia nulla
 gustauit: quia quanto minus æterna
 intelligit, tanto delectabilius in tem-
 poralibus requiescit. Atsi quis iam
 cordis ore gustauerit, quæ sit illa dul-
 cedo cælestium præmiorum, qui illi
 hymni dici angelorum chori, quæ
 incomprehensibilis visio sanctæ tri-
 nitatis: huic quanto illud dulce fit
 quod intus vide, tãto in amaritudinẽ
 vertitur õne quod foris sustinet, Ri-
 xatur secũ de his quę male egisse se re-
 colit, & sibimetipsi displicet, cũ ei ille
 placere iam cœperit qui omnia crea-
 uit. Reprehẽdit se de cogitationib⁹,
 insequitur de verbis, & punit flendo
 de factis. Supernis inhiat, terrena iã õ-
 nia per mẽ tis despectũ calcat. Et quã
 diu illud quòd desiderat adhuc per
 speciem nõ habet, flere dulce habet,
 seseq; continuis lamẽtis affligere. Et
 quia necdum se esse in patria ad quã
 creatus est videt, in huius vitæ exilio
 nihil ei plus quã sua amaritudo plas-
 cet. Dedignatur itaque subiace re tẽ-
 poralibus, & ardentur suspirat ætere-
 nis. Vnde rectẽ quoque per Salomo-
 nẽ dicitur, Eo quòd in multa sapien-
 tia multa sit indignatio, & qui appo-

PSYCHAGOGIAE

nit scientiam apponit dolorem. Cæ-
lestia etenim cognoscentes, terrenis
animū subdere dedignamur. Et dū
plus sâpere incipimus, de his quæ ma-
lè egimus nobis ipsis irascimur, & fit
in multa sapientia multa indignatio
quia quantò plus proficimus in cog-
nitione, tantò nobis indignamur am-
plius de peruerso opere. Atque cū
scientia dolor crescit; quia quātò ma-
gis æterna cognoscimus, tantò ma-
gis esse nos in huius exilij miseria
dolemus. In multa ergo sapien-
tia, multa est indignatio: quia si æter-
na iam sapimus, concupiscere tempo-
ralia dedignamur. Si æterna iâ sapim⁹
nos metipfos despiciamus, & dolemus
egisse hoc quod non potuit ab amore
æternitatis separare. Reprehendit se
metipsam conscientia, accusat quod
egit, damnat per pœnitentiâ quod ac-
cusat: fit rixâ in animo, parturiens pa-
cem cū Deo. Sed sciendū quia null⁹
hæc pro amore omnipotentis domi-
ni extoto corde agere præualet, nisi
is cuius animum spiritus sanctus as-
sumpserit. Nā quâdo homo sufficiat
ex sua virtute terrenâ despiciere, celestia
amare, pacē cū deo quærere, secū
rixam

rixam subire, in cogitatione semetipsum reprehendere, & gemitibus punire? Nullus hæc agere, nisi quæ diuina gratia roborauerit, valet, Vnde & subditur. Manus enim domini erat mecū confortans me. Ad bona quippe assurgere perfectè non possumus, nisi nos spiritus & præueniendo eleuet, & subsequendo confortet.

Idem pater Gregorius in expositione quam ædidi in cantica canticorum, super his verbis, Quæ est ista quæ ascendit per desertum dicit :

In deserto, (vtiq; in hoc mūdo) facta quæq; anima viuit, dū à regno exul inter bestias, videlicet demones degit. Hic enim & si nō ònino à sponso deseritur, tamē quamdiu in carne est nō dū ad certā ei⁹ visionē admittitur, dū ab eo per exilia & tētationes peregrinatur: quia autē adhuc cū eo nō regnat, deserit ab eo sibi videtur. Ob hoc semper laborat vt ascendat, vt quæ valde diligit magis ac magis sentiat: quatenus quoniā perfectè eū in deserto non tenet, vel ipso eius desiderio se reficiat: vt sic in via roboras

PSYCHAGOGIAE

ta quandoque ad hoc quod diu concupiuit perueniat, Sunt quippe non nulli qui dum omnia visibilia fastidunt, mētē in caelestia erigunt: & quia in infimis nihil quod eis dulcescat cōspiciunt, totū cor ad superna amāda conuertūt. Hi ab ōnib⁹ malis morib⁹ se exuunt, censum mundi cum cupiditatibus contēnunt, spe ad inuisibilia tendunt: & quò ampliori desiderio illis inhærent, eò magis ac magis moleste corruptionem ferunt quam habent. Hi nimirum per desertū ascēdūt: quia dū in hoc mūdo inter tētationes viuūt, quò āplius dū hic morantur deserui meruunt, eò quidem fortius ista deserunt, & feruentius ad illa gradiuntur: in quibus cū fuerint, nihil amplius quod eos amoueat iam timebunt.

Rursum in explanatione septem psalmorum paenitentialium super his verbis, Auditui meo dabis gaudium & letitiam, & exultabunt ossa humiliata, ait.

Tunc quidem verum & inestimabile gaudiū habituri sunt sancti, quū audituri sunt, Venite benedicti patris

tris

tris mei, percipite regnum quod vobis paratum est ab origine mundi. In eo autem quod ait gaudiū & letitiā, duplicem sanctorum venerationem intellige: qui visione claritatis Dei in illa die quantum cogitare nō possumus illustrati, sicut animarū perfruetur beatitudine, ita etiam corporis vestientur in corruptione. De ipsis enim scriptum est, In terra sua duplicia possidebunt. Sancti & enim viri mundi gloriam mentis despectu calcantes, omnes in se carnales voluptates mortificant, vt in deo post modū perenniter viuant. Qui quoniā mundi miseras pro Deo pati minime refugiūt, beatitudinis æternæ retributionē acquirūt. Quæ nimirū beatitudo & animab' eorū ante resurrectionē tribuitur, & corporib' nihilominus post iudiciū conferetur: sicut in Apocalypsi Ioannes Apostol' scribit dicens, Vidi sub altari Dei animas, et datæ sunt eis singulæ stolæ albæ, & dictū est illis vt requiescerēt tēpus ad huc modicū donec impleatur numer' conseruorū & fratrum ipsorum. Quid namq; est singulas illis stolas alba tribuere, nisi animab' eorum
bea

PSYCHAGOGIAE

beatitudinis æternæ immortalitatē
cōferre? Quid verò est, donec electo
numerus impleatur requiescere: nisi
futuræ resurrectionis gloriam expe-
ctare? In qua nimirū iterū singulas sto-
las albas accipient: quia immortalia
& incorruptibilia corporū suorū ves-
timenta resument. Quia ergo sancti
viri ad æternæ felicitatis præmia nō
solum anima sed etiā corpore post iu-
diciū trāsēūt: recte de eis dicitur quia
in terra sua duplicia possidebūt. Huius
ius incrementa felicitatis propheta in-
tuens ait, Auditui meo dabis gaudiū
& lætitiā: & exultabunt ossa humili-
ata. Animarum nostrarum ossa vir-
tutes sunt: quæ nimirum in hac vita
humiliantur: quia assiduis tentatio-
num impugnationibus indefinens
ter turbantur. Tentatio enim est vi-
ta hominis super terram. In æterna
autem vita nō solum inuictæ potesta-
tis accipient fortitudinem, sed etiam
nullam vitiorum aduersantium sen-
tient impugnationem.

*Ex Homilia decima quinta in Eze-
chielem prophetam, super his verbis*

*Mer**

Mensus est thalamum vno calamo in
longum, & vno calamo in latum,
& inter thalamos quinque cubi-
tos.

CAPVT XIX.

Vi sunt in sancta Ecclesia
thalami, nisi eorum cor-
da in quibus animæ per
amorem sponso inuisibi-
li iunguntur, vt eius de-
siderio mens ardeat, nulla iam quæ in
mundo sunt concupiscat, præsentis
vitæ longitudinem pœnam de-
putet, exire festinet, & amoris amplexu in
celestis sponsi visione requiescere?
Mens itaque quæ iam talis est, nul-
lam præsentis seculi consolationem
recipit: sed ad illam quam diligit me-
dullitus suspirat, feruet, anhelat, an-
xiatur. Vilis ei fit ipsa salus sui corpo-
ris: quia transfixa est vulnere amoris.
Vnde & in canticis dicit, Vulnerata
charitate ego sum. Mala autem
est salus cordis, quæ dolorem huius
vulneris nescit. Cùm verò anhelare
iam in celesti desiderio, & sentire
vulnus amoris cœperit: fit anima
sa

PSYCHAGOGIAE

salubrior ex vulnere, quæ prius egrotabat ex salute. Menti autem sponsum suum fortiter amanti, de amore vitæ præsentis vna solet esse consolatio, si per hoc quod ipsa ab eius visio ne differtur, aliorum animæ eius verbo proficiant, & ad cælestem sponsum amoris facibus inardescant. Mæret: quia differre se conspicit. Triste est ei omne quod aspicit: quia illum adhuc non videt quem videre concupiscit. Sed est, vt dixi, non parua consolatio, si feruens anima differtur, & per eam multæ colliguntur: vt tarde eum cum multis videat, quem sola videre citius volebat. Vnde rursus in cantico sponsa dicit, fulcite me floribus, stipate membris, quia amore languo. Quid namque sunt flores, nisi animæ bonû iam opus inchoantes & desiderium cælestere dolentes? Quid mala de floribus, nisi si perfecte iam bonorum mētes, quæ ad fructum perueniunt boni operis de initio sancti propositi? Quæ ergo amore languet fulciri quærit floribus, stipari malis: quia si illum quem desiderat videre adhuc nō permittitur, magna est ei consolatio si aliorû

pro-

profectib⁹ lætetur. Anima ergo sancta amore languida, floribus malisque fulciatur, vt requiescat in bono opere proximi, quæ adhuc contemplari non valet vultum Dei. Pensemus ergo qualis thalamus Pauli menses fuerat, qui dicebat, Mihi viuere Christus est & mori lucrum. Omnipotenti Deo quantum se amore coniunxerat, qui sibi vitam Christum tantummodo, & mori lucrum esse deputabat: Hinc est quod iterum dicit, Desiderium habens dissolui, & cum Christo esse multò magis melius. Sed ecce qui dissolui desiderat, quo amore læqueat videamus. Quia interim differri te cõspicimus, fulciri quæso floribus non requiris? Quærit plane, nam sequitur, Permanere autem in carne necessarium propter vos. Et proficientibus discipulis dicit, Quæ est enim nostra spes aut gaudium aut corona gloriæ? Nonne vos ante Dominum nostrum Iesum Christum? Hinc est quod idem thalamus vno calamo in longum, & vno calamo in latum dicitur mensus. Longitudo quippe ad longanimitatē expectationis pertinet, & latitudo ad amplius

PSYCHAGOGIAE

plitudinem charitatis. Tantū ergo vnusquisque thalamus habet in longitudine, quantum & in latitudine habere potuerit: quia mēs cęlesti desiderio succensa, quantū amorem habuerit ad colligendum proximum, tantā & longanimitatem exhibet ad expectandū Deum: & patienter portat moras longitudinis, quia se in profectu proximi dilatat amplitudo charitatis. Potest etiam ipsa longitudo longanimitatem patientiæ, quæ exhibetur proximo, designare. Et quia latitudo charitatem signat, quæ solum mentis aperit, & amicos simul atque inimicos in amorē recipit, tāta est longitudo thalami, quanta latitudo: quia quantum lata mens fuerit per amorē, tantū erit & patiēs per longanimitatē, Nam tantū quisque portat proximum quantū amat. Si enim amas, portas: si desistis amare, desistis tolerare. Quem enim minus diligimus, minus etiam toleramus, quia irruente fastidio citiūs facta proximi adducuntur in grauedinē ponderis, quæ nobis non leuat pena charitatis. Sequitur, Et inter thalamos quinque cubitos. Vnum supra

pra

LIBER III. 192

pra thalamum dixerat, & post modū
 quinq; cubitose esse inter thalamos nar
 rat: ea videlicet ratione, quia multi
 thalami vnum faciunt, sicut & multi
 tæ ecclesiæ vna Ecclesia vocatur. Vn
 de & in Iohannis Apocalypsi septē
 ecclesijs scribitur: per quas vna Cas
 tholica designatur. Hi itaque qui in
 sancta ecclesia (sicut diximus) feruen
 ti amore Deum videre sitiunt, ei que
 iam per desiderium coniunguntur,
 thalami vocantur. Sed tamen sunt
 in ea quidam qui penetrare subtilia
 non valentes, & quinque adhuc cor
 poris sensibus depressi, tanto minus
 amanteum qui fecit omnia, quanto
 amplius in his que facta sunt illigan
 tur. Et iam quidem exercere se in
 timore Domini & amore proximi
 se extendere student, bona opera
 corporaliter agere, eleemosynis pec
 cata redimere: sed quia vi amoris in
 timi ardere ad cæleste desiderium nesciunt,
 quasi adhuc deuincti corporeis
 sensibus tenentur. Isti itaque thala
 mi nō sunt, sed tamē inter thalamos
 continentur: quia per eorum ducatum
 qui visionem Dei perfecte diligunt,
 & ipsi ad profectū mentis diriguntur.

In

PSYCHAGOGIAE

Inter thalamos ergo quinque sunt cubiti, quia hi qui ab exterioribus quinque sensibus adhuc ad intellectum mysticū nō assurgunt, dū inter eos sunt qui spiritu amoris feruent, velut manentes inter thalamos in fidei constructione proficiunt, & a mensura caelestis aedificij disiuncti nō sunt. Nam & paulatim se ab appetitu corporalium sensuū subtrahūt: & dilatato mentis spatio imitantes charitatē quam cōspiciūt, hinc inde ad thalamos extenduntur. Quod ergo nō per sex cubitos, sed per quinque descripti sunt, ipsa adhuc eorū imperfectio designatur. Sed tamē per bonum desiderium in mensura spiritalis aedificij esse memorantur, quia ex voce ecclesiae per psalmistā dicitur, Imperfectum meum viderunt oculi tui & in libro tuo omnes sribentur. Qui psalmista iterū dicit, Benedixit omnes timētes se Dominus pusillos cū maioribus. Hi itaque & imperfecti sunt & pusilli: in quantum tamen cognoscere praevaleant, & Deū & proximū diligunt: atque ideo bona quae possunt nō negligūt operari. Qui etsi needū ad spiritalia dona proficiunt,

faciunt, ut vel ad perfectam operatio-
 nem, vel ad succensam cōtēplationem
 animam exerant, tamē ab amore dei
 & proximi (in quantū præualēt) nō
 recedunt. Vnde fit ut ipsi quoque &
 si minori loco, in sancta tamē edifica-
 tione sint positi: quia etsi ad doctri-
 nā, si ad prophetiam, si ad miraculo-
 rū gratiam, si ad cōtēptū mundi ple-
 niūs exequēdū fortasse minores sunt
 tamen in timoris et amoris fundamē-
 to sunt, in quo solidantur: quia etsi
 igne cęlestis desiderij non ardent in
 ipsis exterioribus quæ exercere suffi-
 ciunt, vapore charitatis animantur:
 & inter proximorum præcellētiam
 ædificia continētur. Vnde & rectē
 sponsa in Cāticis canticorū loquitur
 dicens, Ferculū fecit sibi rex Salomō
 de lignis Libani: colūnas eius fecit ar-
 genteas, reclinatorium aureū, ascen-
 sum purpureū: media charitate con-
 strauit propter filias Hierusalē. Salo-
 mō videlicet pacificus noster, sibi de
 lignis Libani ferculum fecit: Libani
 quippeligna cędrina, valde sunt im-
 putribilia. Ferculū itaq; regis nostri,
 sancta Ecclesia est, quæ de fortib⁹ pa-
 tribus, id est, de impurribilibus mēti-

R

bus

PSYCHAGOGIAE

buse est constructa. Quæ rectè fercu-
 lū dicitur, quia ipsa fert quotidie ani-
 mas ad æternū conuiuīū conditoris
 sui. Cui ferculo columnæ argenteæ
 factæ sunt: quia prædicatores eccle-
 siæ sanctæ, eloquij luce resplendent.
 Est autē cū colūnis argenteis reclina-
 toriū aureū, quia per hoc quod a san-
 ctis prædicatorib⁹ lucidè dicitur, mē-
 tes audientiū fulgorē charitatis inti-
 mæ in qua reclinentur inueniūt. Per
 hoc enim quòd luculentè & apertè
 audiūt, in illud quod clarescit in cor-
 de requiescūt. Columnæ ergo argen-
 teæ & reclinatoriū aureū factum est:
 quia per lucem sermonis inuenitur a
 pūd animum claritas quietis. Rex no-
 ster ascensum purpureū fecit in fercu-
 lo: quia ad clarū quod int⁹ aspicitur
 per tribulationem sanguinis perueni-
 tur. Quid ergo nos miseri, atq; ab òni
 fortitudine destituti: quid acturi su-
 mus? Ecce in hoc ferculo colūna esse
 nō possumus: quia in nobis nec forti-
 tudo operis, nec lumē emicat prædi-
 cationis. Reclinatoriū aureū nō habe-
 mus: quia necdum sicut oportet per
 intellectum spiritalem requiem inter-
 næ claritatis aspiciamus. Ascensus pur-
 pus

pureus
 re no-
 lemus.
 est? Q
 peruen
 prædite
 tra cor
 possun
 ximur
 ferculo
 scriptu
 uit. Ha
 sine du
 argent
 reus te
 stram
 stratu
 Propt
 etenim
 cit, qu
 quam
 Quo
 gente
 & inte
 media
 Hieru
 per
 quia
 tur, si

pureus nō sumus: quia pro redēptōre nostro fundere sanguinē non ualemus. Quid ergo de nobis agēdum est? Quæ spes erit si nullus ad regnū peruenit, nisi qui summis virtutibus præditus fuerit? Sed adest quoq; nostra consolatio. Amemus in quātum possumus Deum, diligamus & proximum: & simul quoque nos ad dei ferculum pertinemus: quia, sicut illic scriptum est, Media charitate constrauit. Habe quippe charitatem, & ibi sine dubio pertines, ubi & columna argentea erigitur, & ascensus purpureus tenetur. Nā quia hoc propterno stram infirmitatē dicitur, apertē monstratur, cū illis protinus subdidit, Propter filias Hierusalem. Sermo etenim Dei qui non filios sed filias dicit, quid aliud per sexum fœmineum quā mentium infirma signauit? Quōd ergo illic inter columnas argenteas, inter reclinatorium aureum & inter ascensum purpureum inesse media charitas dicitur propter filias Hierusalem, hoc hic inter thalamos per quinque cubitos designatur: quia & qui in virtutibus infirmantur, si ipsi bona quę possunt facere cū

PSYCHAGOGIAE

charitate non negligunt, à Dei ædificio alieni non sunt.

Idem pater Gregorius Libro vigesimo quinto suæ moralis expositionis in Iob, ait

Sapè misericors Deus quo suos tenere diligit, eo sollicite ab externis actionibus abscondit. Nam & plerùmque paterfamilias ad eum laborem seruos dirigit, à quo subtiliùs filios suspendit: & inde filij sine vexatione decori sunt, vnde serui in puluere fœdantur. Quod quàm rectè in ecclesia diuinitus agatur, ipsa tabernaculi cõstructione signatur. Ad Moysen quippe diuina voce præcipitur, vt ad regêda interi⁹ sancta sanctorum ex bysso, cocco, atq; hyacintho vela texantur: iussumq; est, vt ad protegendum tabernaculum, vela cilicina & pelles extenderet, quæ nimirum vel pluias, vel ventos, vel puluerem tolerarēt. Quid ergo per pelles & cilicia quib⁹ tabernaculum tegitur, nisi grossas hominum mêtes accipim⁹: quæ aliquando in ecclesia occulto dei iudicio quâuis duræ sint præficiuntur? Quæ quia seruire curis temporalibus non
tis

timent, oportet vt tentationū ven-
 tos & pluuias de huius mundi con-
 trarietatibus portēt. Quid verò per
 hyacinthum, coccum, byssumque si-
 gnatur, nisi sanctorum vita tenera,
 sed clara? quæ dum cautē in taberna-
 culo sub cilicijs & pellibus abscondi-
 tur, in sua integra pulchritudine ser-
 uatur. Vt enim in interiora taberna-
 culi byssus fulgeat, coccus coruscet,
 hyacinthus cæruleo colore resplen-
 deat, desuper pelles & cilicia, imbres
 ventos & puluerem portant. Qui igitur
 magnis virtutibus in sanctæ ec-
 clesiæ sinu proficiunt, prepositorum
 suorū vitā despiciere nō debent, cum
 vacare eos reb⁹ exterioribus vident:
 quia hoc quod ipsi securi intima pe-
 netrant, ex illorū adiumento est, qui
 contra procellas huius seculi exteriori⁹
 laborant. Quam enim candoris sui
 gratiam retineret, si byssum pluuia
 tangeret? aut quid fulgoris atque cla-
 ritatis coccus vel hyacinthus ostēdes-
 ret, si hæc susceptus puluis fœdaret?
 Sit ergo desuper textura cilicij fortis
 ad puluerem, sit interius color hya-
 cinthin⁹ aptus ad decorē. Ornent ec-
 clesiam qui solis rebus spiritualibus

PSYCHAGOGIAE

vacant: tegant ecclesiam, quos & labor rerum corporalium non grauat. Nequaquam ergo contra rectorem suum exteriora agentem murmuret is qui intra ecclesiam sanctam iam spiritaliter fulget. Si enim tu securè interius vt coccus rutilus, cilicium quo protegeris, cur accusas?

Ex Homilia decima sexta in Ezechielem Prophetam, super his verbis quæ in Canticis canticorum habentur, Surge propera amica mea, columba mea, formosa mea, & veni. Iam enim hyems transijt, &c.

CAPVT XX.

SAnctæ ecclesiæ viri luminis diem quasi tempus vernale prætolanti, per sponsi vocè dicitur, Surge, propera amica mea, colūba mea, formosa mea, & veni. Iam enim hyēs transijt, imber abijt & recessit, flores apparuerūt in terra. Siue enim sancta ecclesia seu vnaquæq; electa anima, cælesti sponso est amica per amorē, columba per spiritū, formosa per morum pulchritudinem. Quæ cū iam de corruptione

carnis ducitur, ei procùl dubio hyēs transit: quia præsentis vitæ torpor abscedit. Imber quoque abit & recedit: quia cùm ad contemplandum in sua substantia omnipotentem deum educitur, iam verborum guttæ necessariæ nõ erūt, vt pluuiadebeat prædicationis infundi. Nã quòd minus audire potuit, amplius videbit. Tūc apparent flores in terra: quia cùm de æternæ beatitudinis vita quædam suauitatis primordia prægustare animæ cœperit, quasi iam in floribus bonū illud incommutabile odorata exiit: quod (postquam egressa fuerit) in fructu vberius habebit. Vnde & illic subditur, Tempus putationis aduenit. In putatione quippe sarmēta sterilia reciduntur: vt ea quæ præualēt vberius fructū ferant. Nostræ itaq; putationis tēp⁹ tūc aduenit, quando infructuosam ac noxiam corruptionē carnis deserim⁹, vt ad fructū animæ peruenire valeam⁹. Qui fructus nobis erit vberimus, visio Dei.

Idem pater Gregor. Hom. 27. in Euangelia super his verbis, Et fructus vester maneat, ait

R 4

Oms

PSYCHAGOGIAE

Omne quod secundū præsens seculū laboramus, vix vsque ad mortē sufficit. Mors namque interueniens fructū nostri laboris abscindit. Quod verò pro æterna vita agitur, etiam post mortem seruatur: & tunc apparere incipit, quum laborum carnaliū fructus cœperit non videri. Ibi ergo illa retributio inchoat, vbi ista terminatur. Quisquis igitur iam æterna cognouit, apud eius animum temporales fructus vilescant. Tales fructus operemur qui mancant: tales fructus operemur, qui (quum mors cunctis interimat) ipsi ex ordium à morte sumant. Nam quod à morte incipiat fructus Dei, testatur propheta qui dicit, Quum dederit dilectis suis somnū, hæc est hæreditas Domini. Omnis qui dormit in morte, perdit hæreditatem terrenam, sed quum dederit dilectis suis somnum, hæc est hæreditas Domini, quia electi Dei postquā peruenerint ad mortem, tunc inueniunt hæreditatem.